
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 15897 del 17/09/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/16272 del 17/09/2020

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: BANDO PER LA DISTRIBUZIONE GRATUITA DI PIANTE FORESTALI, DI CUI
ALLA DGR N. 597/2020. ATTRIBUZIONE QUOTA DEFINITIVA DEL VALORE
DELLE PIANTE DA DISTRIBUIRE ALLE AZIENDE VIVAISTICHE E
APPROVAZIONE MODULISTICA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

-  n. 597 del 03 giugno 2020 relativa a “Piano di Azione
Ambientale  per  il  futuro  sostenibile.  Bando  per  la
distribuzione gratuita di piante forestali nell’ambito del
progetto  Quattro  milioni  e  mezzo  di  alberi  in  più.
Piantiamo  un  albero  per  ogni  abitante  dell’Emilia-
Romagna”, di seguito denominato “Bando”;

- n. 1125 del 07 settembre 2020 “Bando per la distribuzione
gratuita  di  piante  forestali.  Integrazioni  e  modifiche
della delibera di Giunta regionale n. 597/2020”;

Richiamate:

- la determina dirigenziale n. 13468 del 03 agosto 2020 con
la quale si è provveduto:

- ad approvare l’elenco delle aziende vivaistiche idonee
per l’accreditamento e il relativo importo massimo del
valore  delle  piante  da  distribuire,  pari  a  €
1.120.367,34;

- a  rinviare  ad  un  successivo  atto  la  decisione  di
idoneità per l’accreditamento delle 3 aziende le cui
istanze  sono  risultate  non  conformi  ai  requisiti
previsti nel paragrafo 5 del Bando, alle quali è stata
data  comunicazione  ai  sensi  dell’art.  10  bis  della
legge n. 241/1990;

- la determina dirigenziale n. 15150 del 07 settembre 2020
con la quale si è provveduto:

- ad  integrare  ed  approvare  l’elenco  delle  aziende
vivaistiche idonee per l’accreditamento e il relativo
importo massimo del valore delle piante da distribuire
come  da  Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale
dell’atto  medesimo,  a  seguito  dell’accertamento
dell’idoneità per l’accreditamento di una delle aziende
alle  quali  era  stata  data  comunicazione  ai  sensi
dell’art. 10 bis della legge n. 241/1990;

- a dichiarare la non idoneità per l’accreditamento ai
fini della distribuzione gratuita delle piante di due
delle aziende alle quali era stata data comunicazione
ai sensi dell’art. 10 bis della legge n. 241/1990;

Precisato  che  il  Bando  sopra  richiamato  prevede
un’articolazione del procedimento in due fasi:

- Fase 1: Partecipazione alla manifestazione di interesse;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



- Fase 2: Conferma della partecipazione alla manifestazione
di interesse e accettazione delle quote di distribuzione
delle piante;

Evidenziato che la deliberazione della Giunta regionale
n.  1125  del  07  settembre  2020  integra  i  criteri  di
ripartizione di cui al paragrafo 6.3 del Bando, prevedendo
che al termine della Fase 2 o in caso di esplicita rinuncia
da parte delle Aziende vivaistiche la quota del valore delle
piante  eventualmente  ancora  disponibile,  non  ripartibile
sulla  base  dei  suddetti  criteri,  verrà  suddivisa  tra  le
aziende che hanno partecipato alla Fase 2, entro i limiti
dell’importo massimo del valore delle piante da distribuire,
eventualmente dichiarato dalle aziende vivaistiche nella fase
1, partecipazione alla manifestazione d’interesse

Dato  atto  che  al  termine  della  Fase  2  del  Bando,
rispetto all’importo finanziario preventivato e stanziato sul
Bilancio regionale risultano ancora disponibili risorse per
un importo pari a € 286.598,32;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  di  poter
attribuire  la  quota  massima  del  valore  delle  piante  da
distribuire alle aziende vivaistiche che hanno completato la
Fase 2, come da Allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Precisato che:

- è interesse della Regione Emilia-Romagna sostenere la più
ampia attuazione delle finalità del Bando favorendo il più
possibile l’incremento del patrimonio forestale regionale;

- qualora,  quindi,  nel  corso  dell’attuazione
dell’iniziativa,  dal  monitoraggio  delle  piante
effettivamente  distribuite,  si  dovesse  accertare  la
completa distribuzione della quota del valore delle piante
assegnata ad alcune aziende vivaistiche e, al contrario,
la parziale distribuzione della stessa da parte di altre,
la  Regione  Emilia-Romagna  si  riserva  la  facoltà  di
ripartire le quote residuali del valore delle piante tra
le aziende vivaistiche che hanno esaurito la quota loro
assegnata,  previo  assenso  delle  aziende  vivaistiche
interessate;

Richiamata  la  previsione  di  cui  al  punto  4.  della
deliberazione della Giunta regionale n. 1125/2020, secondo la
quale  la  predisposizione  e/o  l’integrazione  della
modulistica, di cui alla deliberazione della Giunta regionale

pagina 3 di 10



n. 597/200, sono disposte con un provvedimento del dirigente
competente in materia;

Richiamato,  altresì,  l’Allegato  1d)  “DICHIARAZIONE
D’IMPEGNO” del Bando;

Considerato che, ai fini di una gestione efficiente ed
efficacia delle attività del Bando, risulta opportuno:

- integrare la suddetta “DICHIARAZIONE DI IMPEGNO” di alcune
voci necessarie ai fini della puntuale individuazione dei
soggetti beneficiari dell’iniziativa;

- predisporre un apposito modulo, “RICEVUTA DELLA CONSEGNA”,
che l’azienda vivaistica dovrà compilare al momento della
consegna delle piante e consegnare copia dello stesso al
beneficiario;

Ritenuto, pertanto, opportuno approvare i documenti di
cui sopra secondo i modelli di cui agli Allegati 2 e 3, parti
integranti e sostanziali del presente atto

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il  D.Lgs.  n.  159/2011  avente  ad  oggetto  “Codice  delle
leggi  antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n.
136” ed in particolare l’art. 83, comma 3 e ss. mm.;

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

- la deliberazione della Giunta regionale del  29 dicembre
2008  n.  2416  così  come  integrata  e  modificata  alla
delibera di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468;

- la determinazione n. 9888 del 26 giugno 2018, approvata
con la deliberazione della Giunta regionale n. 1059 del 03
luglio  2018,  con  cui  è  stato  affidato  l’incarico  di
Responsabile di Servizio alla sottoscritta dirigente;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  83  del  21
gennaio  2020  recante  “Approvazione  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2020-2022” ed in particolare
l'allegato  D,  recante  la  nuova  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di

pagina 4 di 10



pubblicazione  previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2020-2022”;

- le circolari del Capo di gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/201/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei  controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di attribuire la quota massima del valore delle piante da
distribuire alle aziende vivaistiche che hanno completato
la  Fase  2,  come  da  Allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2. di procedere, previo assenso delle aziende vivaistiche
interessate, con la ripartizione delle quote residuali
del valore delle piante tra le aziende vivaistiche che
hanno esaurito la quota loro assegnata, qualora nel corso
dell’attuazione dell’iniziativa, dal monitoraggio delle
piante effettivamente distribuite, si dovesse accertare
la completa distribuzione della quota del valore delle
piante  assegnata  ad  alcune  aziende  vivaistiche  e,  al
contrario,  la  parziale  distribuzione  della  stessa  da
parte di altre;

3. di approvare la “DICHIARAZIONE DI IMPEGNO” e la “RICEVUTA
DELLA CONSEGNA, secondo i modelli di cui agli Allegati 2
e 3, parti integranti e sostanziali del presente atto;

4. di stabilire che la modulistica di cui al punto 3. che
precede, sarà disponibile sul sito delle Regione Emilia-
Romagna  al  seguente  link:
https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/bandi/bandi-2020/bando-per-la-
distribuzione-gratuita-di-piante-forestali;

5. di  dare  atto  che  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  e,  in

pagina 5 di 10



particolare, a quanto previsto dal Piano triennale di
prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis,
comma 3 del D. Lgs n. 33 del 2013;

6. di pubblicare la presente determinazione e i relativi
allegati  nel  sito  ER-Ambiente  della  Regione  Emilia-
Romagna e nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna Telematico.

Cristina Govoni

pagina 6 di 10



AZIENDE VIVAISTICHE CHE HANNO CONCLUSO LA FASE 2 E VALORE DELLE PIANTE DA
DISTRIBUIRE

Progr.v
o

Ragione Sociale PROVINCIA

VALORE
DEFINITIVO DELLE

PIANTE DA
DISTRIBUIRE

1 DALMONTE SAMUELE RA 151.513,27

2 AZIENDA AGRICOLA TECNICA VIVAI DI CANDINI LUCA MO 61.101,77

3
AZIENDA FLOROVIVAISTICA LA QUERCIA DI NARBONI 
CLAUDIO E FANZINI FABRIZIO S.N.C.

PC 22.500,00

4
SOCIETA' AGRICOLA BILANCIONI CAV. ADRIANO E FIGLI
S.S. 

RN 5.000,00

5 SOCIETA AGRICOLA SASSI DI SASSI NICOLO E PAOLO RE 194.140,89

6
SOCIETA' AGRICOLA MEDIPLANTS DI GOLDONI NICOLA
E SIMONE S.S.

MO 61.101,77

7 DONZELLI NICOLA MO 61.101,77

8 SOCIETA AGRICOLA MODENA TARTUFI S.S. MO 61.101,77

9 ARBOREA SOC.AGR.COOP BO 119.206,45

10 VIVAI PIANTE BATTISTINI SOC. AGR. S.S. FC 95.985,74

12
VIVAI DENDROFLOR - AZIENDA AGRICOLA ORTO IDICE 
DEL DOTT. PAOLO ANSALONI

BO 119.206,45

13 CATTABIANI WALTER PR 500,00

14 LANDI SILVIA RA 2.300,00

15 GARDEN VIVAI MORSELLI S.S.  SOC. AGRICOLA MO 61.101,77

16 VIVAI MARZOLA S.S. FE 96.177,02

17 VITA VERDE DI GALLERATI VALERIO BO 119.206,45

18 COOPERATIVA SOCIALE L' ORTO BOTANICO A R.L. PC 138.592,05

19 AAO SOCIETA' AGRICOLA ORTOFLOROVIVAISTICA MO 10.000,00

20 VERDECCHIA MARCO IMPRESA INDIVIDUALE FC 95.985,74

21 VIVAI GUAGNO SOCIETA' AGRICOLA SEMPLICE PD 96.177,02

22
EDEN GARDEN DI PACIARONI CLAUDIO E C. SOCIETA' 
AGRICOLA S.S.

BO 10.000,00

TOTALE 1.582.000,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



Dichiarazione di impegno da compilare a cura del beneficiario

Il sottoscritto (cognome e nome) ______________________________nato a ______________________

provincia di ______il _____________________ Codice Fiscale __________________________________

Il/La sottoscritt________________________________________________________________________

nat __ il __________________ a __________________________________________________________

codice fiscale ____________________________________

residente in_____________________________________________________(CAP)_________________

via_______________ ___________________________________________________________n______.

in qualità di: __________________________________________________________________________
(da compilare nel caso in cui il soggetto beneficiario sia un’associazione o un ente pubblico)

CHIEDE

di ritirare gratuitamente n.____________ piante come previsto dal bando regionale 2020 in attuazione

del progetto “Quattro milioni e mezzo di alberi in più. Piantiamo un albero per ogni abitante dell’Emilia-

Romagna” e pertanto

DICHIARA CHE 

le piante ritirate saranno collocate a dimora nelle seguenti località/terreni

se di numero inferiore a 100

 comune__________________________________, località____________________________________□

 CAP)_________________via___________________________ ____________________n___________ 

in alternativa se di numero superiore a 100:

 comune censuario________________________________________foglio______________________ □

particelle/mappali  ____________________________________________________________________

 

SI IMPEGNA A

a utilizzare le piante in conformità a quanto previsto dal bando e in particolare a:

 collocarle a dimora nel territorio della Regione Emilia-Romagna, entro il più breve tempo possibile in

relazione alle condizioni atmosferiche, in terreno nella propria disponibilità o nel quale comunque

risulta autorizzato dal proprietario o dal possessore le piante ricevute in consegna;

 ad effettuare gli interventi di manutenzione che eventualmente si rendessero necessari in futuro ove

non diversamente concordato con la proprietà

 ad esentare la Regione da ogni responsabilità ed onere in conseguenza dell’impianto effettuato e in

particolare  per  quanto  riguarda  le  distanze  dai  confini  di  proprietà  previste  dal  Codice  civile,  la

distanza  dalle  sedi  stradali  previste  dal  Codice  della  strada  e  le  altre  disposizioni  previste  dai

regolamenti comunali.

 a rendersi disponibile per eventuali controlli disposti dalla Regione nelle aree di impianto. 

 ad autorizzare l’azienda vivaistica che ha fornito le piante, in qualità di Responsabile del trattamento,

al trattamento dei dati personali esclusivamente ai fini ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE)

2016/679 e del D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003 

 di  essere  consapevole  che  l’iniziativa  di  distribuzione  delle  piante,  finalizzata  all’incremento  del

patrimonio verde e forestale di cui al progetto “Quattro milioni e mezzo di alberi in più. Piantiamo un

albero per ogni abitante dell’Emilia-Romagna”, è attuata nell’ambito del Piano di Azione Ambientale

        “Piantiamo 4,5 milioni di alberi”                     

1

Allegato parte integrante - 2

pagina 8 di 10



della  Regione  Emilia-Romagna  e  persegue  le  finalità  ambientali  del  piano.  I  beni  distribuiti non

possono pertanto essere distolti da dette finalità. In caso di violazione di quanto sopra detto trova

applicazione l’art. 316 bis del codice penale. 

____________________ , li_______________________ firma

        “Piantiamo 4,5 milioni di alberi”                     

2

pagina 9 di 10



Ricevuta della consegna
DA COMPILARE A CURA DELLE AZIENDE VIVAISTICHE E DA CONSEGNARE IN COPIA AL

BENEFICIARIO

Il sottoscritto (cognome e nome) __________________________________________________________

in qualità di: ___________________dell’azienda vivaistica _____________________________________

codice fiscale/partita IVA_____________________ con sede legale in via__________________________

nel  Comune  di  ______________________,  CAP_______

Provincia________________________________

DICHIARA DI CONSEGNARE:

NUMERO

DI

PIANTE

SPECIE 
(solo ed esclusivamente

quelle indicate nell’Allegato
1a bis)

TIPOLOGIA*
IMPORTO TOTALE

(€)

TOTALE

____________________, li_______________________ 

____________________________
(Timbro e firma)

*INDICARE:

 Alberi h > 1,5 m. in vaso - € 5.,00
 Alberi h > 1,5 m. a radice nuda - € 2,50
 Alberi h < 1,5 m. in vaso - € 2,00
 Alberi h < 1,5 a radice nuda - € 1,50
 Arbusti in vaso - € 2,00
 Arbusti a radice nuda - € 1,00

        “Piantiamo 4,5 milioni di alberi”                     

1

Allegato parte integrante - 3

pagina 10 di 10


